



SÁROSPATAK VÁROS POLGÁRMESTERÉTŐL

3950 Sárospatak, Kossuth út 44.

Tel.: 47/513-240 Fax.: 47/311-404

E-mail: sarospatak@sarospatak.hu



Ügyfélfogadás ideje: Hétfő: 8-12 és 13-16, szerda: 8-12 és 13-17³⁰, péntek: 8-12 óráig

T Á J É K O Z T A T Ó

- a Képviselő-testület részére -

Sárospatak város közigazgatási területén kialakult belvív- és árvízvédelmi helyzetről valamint az elvégezni javasolt fontosabb feladatokról

Tisztelt Képviselő-testület!

A közelmúltban, május 16-án, majd ezt követően június 1-jén és 4-én bekövetkezett ár- és belvívvédelmi munkálatok ráirányították a figyelmet az önkormányzat árvízvédelemmel és belvízelvezetéssel kapcsolatos feladataira.

Valamennyiünk előtt ismeretes, hogy május 16-án a városban és a Radvány-patak vízgyűjtő területén lehullott nagy mennyiségű eső következtében a Radvány-patakon jelentős árhullám vonult le, melynek következtében az Arany János utca két közúti híd közé eső szakaszán átfolyó, valamint az úttest alatt átszivárgó víz komoly védekezési munkálatokat igényelt Bodroghalász városrészen, az Egressy Béni, Illyés Gyula, Honvéd és Mátyás király, valamint Radvány utcákban.

Tovább fokozta a problémát, hogy a Radvány-patak mederből történő kilépését követően a városrészen található csapadékvíz-elvezető rendszer kitorkolló feje is víz alá került, - melynek és egyéb, az Illyés Gyula utcában található műszaki probléma következtében - az Illyés Gyula utcában is szükség volt kerítés megbontással utat engedni a víz levonulásának. Ugyancsak csapadékvíz-elvezetési problémák merültek fel a Dózsa György utcában, a Toldi utcában, Szabó Endre utcában, és a Szombathy utcában. A Dózsa György utcában a meglévő zárt csapadékvíz-csatorna utolsó szakasza a kontraesés következtében nem tudta elszállítani az összegyűlt vízmennyiséget, a Toldi utcában kialakított szikkasztó árok pedig már nem bírta befogadni, ezért ezeken a területeken is szivattyúzási, és egyéb védekezési munkálatokra volt szükség.

A Szombathy és Hortobágyi utcában csak új árok kialakításával lehetett biztosítani a közterületek, valamint a magántelkekről a víz elvezetését.

A Vis-maior támogatás igényléséhez szükséges felmérések még be sem fejeződtek, amikor újabb csapadékos időjárás következtében június 1-jén, valamint 4-én újra szükség volt védekezési munkálatok elrendelésére és folytatására. A rendkívüli időjárásra jellemző Magyarországon az évi átlagos csapadékvíz-mennyiség 550 mm és volt olyan nap, hogy közel 50 mm csapadék hullott le. A nagy mennyiségű csapadék újabb árhullámokat indukált a Radvány-patakon és a Bodrog folyón is. A Bodrog folyón kialakult áradás következtében a csapadékvíz bevezetésére szolgáló zsilipeket le kellett zárni, így a mélyebb pontokon – Végárdó, Bodroghalász, Fazekas sor – nagy mennyiségű csapadékvizet kellett szivattyúkkal visszaemelni a Bodrog folyóba.

A Bodrog folyó vízállása mintegy 40 cm-re megközelítette a Sárospatakon eddig mért legnagyobb vízállást. A Tisza valamint mellékfolyóin levonuló árhullám következtében csak 2010. június 9-én délután indult meg egy lassú és az előrejelzések szerint hosszabb ideig tartó apadás. A Bodrog folyó bal- és jobboldali árvízvédelmi töltéseinek nagy vízmagasságot kellett tartaniuk, a töltéstestek átáztak és talpszivárgás indult el az Árpád utcánál, a Szomor dűlőnél, valamint Halászhomok településrészen is. Az előbbi két helyszínen útátfolyás is keletkezett.

A Fazekas soron a csapadékvíz-átemelő műtárgyban lévő szivattyú a nagy mennyiségű csapadékvizet nem bírta átemelni és a víz a műtárgyat erősen megrongálta. Szükség volt nagyobb teljesítményű szivattyúk beüzemelésére.

A Helyi Védelmi Bizottság érdemi munkájának, valamint a Kommunális Szervezet tevékenységének, továbbá a lakosság hatékony és önzetlen közreműködésének köszönhetően sikerült az árvíz és belvíz okozta nagyobb káreseményeket megelőzni. A védekezési munkákban résztvevő valamennyi sárospataki polgárnak, együttműködő szervezeteknek, valamint a más településekről érkező önkéntes segítőknek köszönetünket kell kifejeznünk.

Képviselő-testületünk 2007. IV. 27-én előterjesztést tárgyalta meg Sárospatak város csapadékvíz elvezetésének helyzetéről és a fontosabb feladatokról. Az előterjesztés megtárgyalását követően 8800/127/2007. (IV. 27.) KT számú határozatában döntött a fontosabb teendőkről, melyet a tájékoztatóhoz mellékelek.

Tájékoztatom a Tisztelt Képviselő-testületet, hogy a feladatok közül a következők kerültek eddig végrehajtásra:

- A Magyar Állam tulajdonában és a Bodrogmenti Vízgazdálkodási és Talajvédelmi Társulat tulajdonában lévő Tízöles csatorna differenciált önkormányzati hozzájárulással és állami támogatással – mint befogadó csatorna – 2009. évben felújításra került.
- Megoldódott a Báthory Zsófia és Vak Bottyán utcák kereszteződésénél meglévő vízelvezetési probléma, amely 2-3 magántelket veszélyeztetett évente.
- Az Áchim András utca felújításával egyidejűleg kialakított felszíni vízelvezető árok az út csapadékvíz elvezetési problémáit megoldotta.
- Megoldódott az útfelújításhoz kapcsolódóan a Bláthy Ottó utcában a csapadékvíz elvezető árok takarítása.
- A Nefelejcs utca nem lakott oldalán felszíni vízelvezető árkot alakítottunk ki.
- A Nagy Lajos utcán folyamatban van a csapadékvíz-elvezetés megoldása, az egyik ingatlantulajdonos jóindulatú hozzájárulásának köszönhetően.
- Az ÉKÖVIZIG I. sz. Szakaszmérnökségével a bodroghalászi és a végardói övások fenntartási munkáinak elvégzése érdekében kapcsolatba léptünk, azonban az elmúlt időszakban ezen munkálatokhoz sem személyi, sem pénzügyi feltételek nem álltak rendelkezésükre.
- A Magyar Közút Zrt. illetékeseivel szóban és írásban felvettük a kapcsolatot a Gárdonyi utca, Árpád utca és Apróhomok belterületén az út területéhez tartozó felszíni vízelvezető árkok és padkák rendezése érdekében, de költségvetési fedezet hiányában az általunk igényelt munkálatokat nem kezdték el.
- A Benczúr utca Körösi Csoma Sándor és Pécsi Sándor utcák közötti szakaszán az Önkormányzat Kommunális Szervezetének közreműködésével a felszíni vízelvezető árkot megmélyítettük, de a problémát még véglegesen nem oldottuk meg.
- A Malomkögyár utcánál található patak medertakarítási munkálatait, valamint az út térkép szerinti nyomvonalra történő terelését szintén elvégeztük.
- Az Önkormányzat Kommunális Szervezete az Arany János utcai bekötőcsatornát a Radvány-patak irányába kitakarította, gaz-, és cserjeirtást elvégezte.

- A Toldi utca felújítására és csapadékvíz elvezetésére a szükséges terveket elkészítettük, engedélyeztettük, azonban pályázati kiírás hiányában a megvalósításhoz állami támogatást nem sikerült igényelnünk.
- Ugyancsak elkészült a Szalontai utca felújításának és csapadékvíz elvezetésének, valamint a Vak Bottyán utca Balassi és Lavotta utcák közé eső szakasza felújításának terve, rendelkezünk engedélyekkel, azonban pénzügyi fedezet hiányában a munkálatokat nem tudtuk elkezdeni.

Az elmúlt hetek eseményei bizonyították, hogy a 2007. évben tárgyalt előterjesztésben szereplő munkálatok elvégzésére szükség van. Főleg a befogadóként szereplő csatornák karbantartása indokolt, így a Suta-patak, a Dobó árok, a Büdös-árok és az Arany János utcai kitorkollás.

Az előterjesztésben felsorolt munkálatok becsült értéke elérheti, sőt meghaladhatja az 500 mFt-ot, pontos értéket csak az elkészült tervekben megfogalmazott műszaki megoldások alapján lehet meghatározni.

Az Arany János utcai kitorkollás rendbetétele, valamint a Toldi utca csapadékvíz elvezetésének megoldása mindenképpen a közeljövő feladatát kell, hogy képezzék. Az Arany János utca esetében a Magyar Közút Zrt. és az ÉKÖVIZIG bevonásával egyeztetve egy biztonságosabb vízelvezetésre vonatkozó tervet kell készíttetni, egyidejűleg fel kell számolni az Illyés Gyula és Németh László utcák kereszteződésében meglévő vízelvezetési problémát is. Meg kell oldani, hogy a Radvány-patak áradása esetén a csapadékvíz kitorkollófej ne kerülhessen víz alá, ha szükséges, akkor a bekötő csatornát új nyomvonalon kell kialakítani. Indokolja ezen munkálatok elvégzését az állami tulajdonú út állagának védelme és a rajta folyó közúti közlekedés zavartalan biztosítása is.

A Toldi utcai vízelvezetési probléma úgy oldható meg, ha előbb megoldódik a Gárdonyi utca felszíni csapadékvíz elvezetése. Bonyolítja a helyzetet, hogy az elmúlt évtizedekben, amikor a jelenleg másodrendű védtöltésként szereplő töltés még elsőrendű árvízvédelmi töltésként funkcionált, az összes közmű (ivóvízvezeték, szennyvízvezeték, MATÁV-kábel, optikai kábel, elektromos kábel, földgázvezeték) az utárok élében került elhelyezésre. Ezt követően a tervező által készített tervezői költségvetés szerint a csapadékvíz elvezetés megoldásának költségigénye 6 mFt, míg az útfelújítás költsége 10 mFt. Ezen költségekhez jön még a Gárdonyi utcához csatlakozó önkormányzati közutak alatti átereszek kitakarítása, ill. a hiányzó átereszek megépítése, mely becslésünk szerint még további 4-5 mFt-os kiadást jelenthet.

Kérem a Tisztelt Képviselő-testületet, hogy a tájékoztatót tárgyalja meg és fogadja el, azzal, hogy a pénzügyi fedezet függvényében történik a korábban meghozott határozatban szereplő feladatok végrehajtása.

Sárospatak, 2010. június 10.

Dr. Hörcsik Richárd
polgármester

SÁROSPATAK VÁROS KÉPVISELŐ-TESTÜLETE

8800/127/2007. (IV.27.) KT. számú

h a t á r o z a t a

Sárospatak város csapadékvíz elvezetésének helyzetéről és a fontosabb feladatokról

A Képviselő-testület megtárgyalta Sárospatak város csapadékvíz elvezetésének helyzetéről és a fontosabb feladatokról szóló előterjesztést és az alábbiakról határozott:

Az előterjesztésben szereplő problémákat részekre bontva vagy egységesen kezelve lehet megoldani.

1. Részekre bontás esetén:

- Legfontosabb feladatként a csapadékvizek befogadójaként szolgáló árkok, patakok rendbetételét határozza meg, a szükséges engedélyezési tervek elkészítésével, az engedélyezési eljárás lefolytatásával. Az engedélyezési tervek elkészítéséhez a pénzügyi fedezetet részben saját forrásból, részben – megfelelő pályázat kiírása esetén – állami támogatáshoz szükséges saját forrásból biztosítja.
- A felszíni vízelvezető árkok tisztítására éves ütemterv és költségkalkuláció alapján a Képviselő-testület az önkormányzat költségvetésében forrást biztosít a munkálatok elvégzésére.
- A zárt csapadékvíz elvezető csatornák vonatkozásában is ütemterv és költségkalkuláció alapján az éves költségvetés összeállításakor kell pénzügyi fedezetet biztosítani a szükséges mosatási munkálatok elvégzésére.
- Amennyiben a közeljövőben megjelenő pályázati kiírások lehetőséget adnak rá, úgy el kell készíttetni az előterjesztésben szereplő problémák megoldására vonatkozó belvízrendezési tervet, és az állami támogatás igényléséhez szükséges saját forrást biztosítani kell. A belvízrendezési tervben szereplő munkálatok ütemezésével a feladatokat rangsorolni szükséges és az éves költségvetések összeállításakor a pénzügyi fedezetet biztosítani kell.
- Szükségesnek tartja, hogy kerüljön bejárásra a Bodrog folyó teljes belterületi szakasza annak érdekében, hogy megállapítható legyen, mely helyeken vannak engedély nélküli szennyvíz bevezetések.
- Felkéri a Polgármestert, hogy a Sárospataki Többcélú Kistérségi Társulás következő ülésén kezdeményezze a csapadékvíz elvezetők fenntartására vonatkozó együttműködés kidolgozását.

Más szervezetek kezelésében lévő közművek esetében a következők szerint kell eljárni:

- Állami tulajdonú közutak vízelvezető árkaiknak tisztítása érdekében a Gazdasági, Idegenforgalmi és Városfejlesztési Bizottság elnöke vegye fel a kapcsolatot a Magyar Közút Kht. B.-A.-Z. Megyei Területi Igazgatóságával.
- Az előterjesztésben szereplő övárkok tisztítása érdekében a Gazdasági, Idegenforgalmi és Városfejlesztési Bizottság elnöke vegye fel a kapcsolatot az Észak-magyarországi Környezetvédelmi és Vízügyi Igazgatóság I. számú Szakasztechnóségével.

Határidő: folyamatos, 2008. március 31.

Felelős: polgármester, a Gazdasági, Idegenforgalmi és Városfejlesztési Bizottság elnöke

K. m. f.

dr. Komáromi Éva s.k.
jegyző

Dr. Hörcsik Richárd s.k.
polgármester

A kivonat hitelül: